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GOVERNO DO ESTADO DO MARANHAO Fok gﬁylf
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA > i
DIVISAO DE COMPRAS Pty
Praca Alipio Carvalho, n® 50, Centro.
CEP: 65.980-000 - Carolina/MA

nnnnnnnnnnn

OFICIO N° 086/2017- DC/SEMAFIPU

Carolina/MA, 20 de abril de 2017.

A Sua Senhoria o Senhor

MARCIO DONIZETI DANIEL

Sécio- Administrador M.R.A. - COMERCIO DE INSTRUMENTOS ELETRONICOS LTDA.
Rua Domiciano Leite de Assis, n® 367, Bairro Dist. Inld. Adib Rassi

CEP: 14.680-000 - Jardinopolis/SP.

Assunto: Proposta de Precos
Senhor Socio- Administrador,

Solicitamos a Vossa Senhoria uma Proposta de Pregos, cujo objeto € a prestagdo
de servicos de Dosimetria Pessoal para os Servidores do Hospital Municipal de Carolina,
conforme Planilha Or¢amentaria, em anexo.

Atenciosamente,
WO @J(lu@a %J&\BQ

DIVINA BARROS SILVA
Chefe da Divisie de Compras




GOVERNO DO ESTO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL GE CAROLINA
DIVISAO DE COMPRAS

Praga Alipio Carvalho, n° 59, Centro.
CEP: 65.980-000 - Carolina/MA
PLANILEA ORCAMENTARIA - ANEXO DO OFICIO N° 086/2017- DC/SEMAFIPU

Item Descrigiio Unidadc Quantidade U‘[Z;lz'?rria ?;?):Z‘l-

MONITORACAO INDIVIDUAL (7 USUARIOS E IPADRAO) A EXPOSICAO EXTERNA A
01 |[CAMPO DE RADIACAO X E GAMA UTILIZANDO SISTEMA DE DOSIMETRIA TERMO| UND 8

LUMINESCENTE COM RELATORIO MENSAL.
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20/04/2017 Gmail - OFICIO N° 086/2017- DC/SEMAF IPU

M Gmail Divisdo de Compras Carolina <dcpmc2017@gmail.com>

OFICIO N° 086/2017- DC/SEMAFIPU

Divisao de Compras Carolina <dcpmc2017@gmail.com> 20 de abril de 2017 11:54
Para: dosimetria@metrobras.com.br

[Texto das mensagens anteriores oculto)

OFICIO N° 086-2017-DC-SEMAFIPU.gdf, BT 3@ é’w”
s {4
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GOVERNO DO ESTADO DO MARANHAO F(}‘th»- m }0/“ "
PREFEITURA }\@ UNICIPAL DE CAROLINA QSO o
DIVISAO DE COMPRAS
Praca Alipio Carvalho, n® 50, Centro. mbﬂw-
CEP: 65.980-000 - Carolina/MA

OFICIO N° 087/2017- DC/SEMAFIPU

Carolina/MA, 20 de abril de 2017.

A Sua Senhoria a Senhora _
YVONE MARIA MASCARENHAS -
Sécia-Administradora SAPRA LANDAUER SERVICO DE ASSESSORIA E PROTECAO

RADIOLOGICA LTDA.
Rua Cid Silva Cesar, n°600, Bairro Jardim Santa Felicia.
CEP: 13.562-400— Sdo Carlos/SP.

Assunto: Proposta de Precos
Senhor Socio- Administrador,

Solicitamos a Vossa Senhoria uma Proposta de Pregos, cujo objeto é a prestagéo
de servicos de Dosimetria Pessoal para os Servidores do Hospital Municipal de Carolina,
conforme Planilha Or¢amentairia, em anexo.

Atenciosamente,

&mm Bones Sowe

DIVINA BARROS SILVA
Chefe da Divisdo de Compras




GOVERNO DO ESTADO DO MARANHAQ
PREFEITURA MUNICTIPAL DE CAROLINA
DIVISAO DE COMPRAS
Praga Alipio Carvalhe, n® 50, Centro.

CEP: 65.980-000 - Carolina/MA

PLANILHA ORCAMENTARIA - ANEXO DO OFiCIO N° 087/2017- DC/SEMAFIPU
. . . Valor Valor
ftem Descricao Unidade | Quantidade Unitario Total
MONITORACAOQ INDIVIDUAL (7 USUARIOS E 1 PADRAO) A EXPOSICAO EXTERNA A
01 |CAMPO DE RADIACAO X E GAMA UTILIZANDO SISTEMA DE DOSIMETRIA TERMO| UND 8
LUMINESCENTE COM RELATORIO MENSAL. T
Tpﬁl- X
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20/04/2017 Gmail - QFICIO N° 087/2017- DC/SEMAFIPU

M Gma“ Divisdo de Compras Carolina <dcpmc2017@gmail.com>
o I ‘_..:- ki ;
OFICIO N° 087/2017- DC/SEMAFIPU R 20  JOLL.
2 mensagens Progessi-e —
— s
Divisdo de Compras Carolina <dcpmc2017@gmail.com> 20 de abril de 2017 15:27
Para: sapra@sapra.com.br

Solicitamos a Vossa Senhoria uma Proposta de Pregos, cujo objeto € a prestagdo de servigos de

Dosimetria Pessoal para os Servidores do Hospital Municipal de Carolina, conforme o OFICIO N°
087/2017- DC/SEMAFIPU

-@ OFICIO N° 087-2017-DC-SEMAFIPU.pdf
239K

Divisdo de Compras Carolina <dcpmc2017@gmail.com>

20 de abril de 2017 15:34
Para: sapra@sapra.com.br

[Texto das mensagens anteriores oculto]

-@ OFICIO N° 087-2017-DC-SEMAFIPU.pdf
239K
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GOVERNO DO ESTADO DO MARANHAO 7

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA .
DIVISAO DE COMPRAS ﬁg‘ﬂ’dugﬁ g‘ﬂ)/
Praga Alipio Carvalho, n® 50, Centro. ?'si‘,CS‘:'O'-"- | e

CEP: 65.980-000 - Carolina/MA R‘ulb‘im:"”“”"”'

OFICIO N° 088/2017-DC/SEMAFIPU

Carolina/MA, 20 de abril de 2017.

A Sua Senhoria o Senhor
EDSON BENEDITO MARCOS
Sacio- Administrador da TEC-RAD TECNOLOGIA EM RADIOPROTECAO LTDA.

Rua Parana, n°70, Bairro Vila Odete.
CEP: 06.321-000 — Carapicuiba/SP

Assunto: Proposta de Pregos
Senhor Sécio- Administrador,

Solicitamos a Vossa Senhoria uma Proposta de Precos, cujo objeto € a prestacéo
de servigos de Dosimetria Pessoal para os Servidores do Hospital Municipal de Carolina,
conforme Planilha Or¢amentiria, em anexo.

Atenciosamente,
&m R s e~

DIVINA BARROS SILVA
Chefe da Divisdo de Compras




GOVERNO DO ESTADO DO MARANHAQ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA
DIVISAO DE COMPRAS
Praga Alipio Carvalho, n° 50, Centro.

CEP: 65.980-000 - Carolina/MA

PLANILHA ORCAMENTARIA - ANEXO DO OFICIO N° 088/2017-DC/SEMAFIPU
Item Descriciao Unidade | Quantidade U‘liiatls'?:io ‘”lf"ilt::
MONITORACAO INDIVIDUAL (7 USUARIOS E 1 PADRAO) A EXPOSICAO EXTERNA A
01 |CAMPO DE RADIACAO X E GAMA UTILIZANDO SISTEMA DE DOSIMETRIA TERMO| UND 8
LUMINESCENTE COM RELATORIO MENSAL. iy
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© 20/04/2017 © Gmail - OFIZIO N° 088/2017-DC/SEMAFIPU

M (3 mail Divisdo de Compras Carolina <dcpmc2017@gmail.com>

OFICIO N° 088/2017-DC/SEMAFIPU

1 mensagem

Divisdao de Compras Carolina <dcpmc2017@gmail.com> 20 de abril de 2017 15:41
Para: tec-rad@tec-rad.com.br

Solicitamos a Vossa Senhoria uma Proposta de Pre¢os, cujo objeto € a prestagdo de servigos i
de Dosimetria Pessoal para os Servidores do Hospital Municipal de Carolina, conforme o OFICIO
N° 088/2017-DC/SEMAFIPU

@ OFICIO N° 088-2017-DC-SEMAFIPU.pdf
231K

hitps://mail.google.com/mail/w0f?ui=28&ik=58cdb88d8 1&view=ptisear civet il o i sblnasad92aa6d7 &siml= 15b8caac492aa6d7 171




20/04/2017 Gmail - Orgamento de Dosimetria

M (3mai| 25 Divisdo de Compras Carolina <dcpmec2017@gmail.com>
PR I lﬂg,;f i
. . Dl A
Orcamento de Dosimetria ‘;Wc}m@? g
1 mensagem E;ﬂuiiﬁﬁ:'"""”"
Dosimetria - Silvana <dosimetria@metrobras.com.br> 20 de abril de 2017 11:33

Para: dcpmc2017@gmail.com
Ceidosimetria@metrobrasicom:bnmg
Bom dia!

Segue em documento anexo, o orgamento OD 17-0509 referente ao servigo solicitado.

OBSERVAGOES

1 - Em caso de aprovagao, confirmar os dados para faturamento e enviar as fichas Cadastro
Instituicdo e Cadastro Usuario, que seguem anexas, devidamente preenchidas.

. 2-Caso aempresa emita "Ordem de Compra" e / ou "FRS", envia-las junto com a aprovagéo do
orgamento.

3 - Emails para contato: dosimetria@metrobras.com.br ( para solicitagéo de cotagao de
dosimetros e informagdes ); cadastro@metrobras.com.br ( atualizagéo de cadastro, inclusdo ou
exclusdo de usuarios ).

4 - Prazo para envio dos dosimetros: 5 dias Uteis, apds a aprovagédo do orgamento e envio das
fichas de cadastro.

ATENTAR-SE A FORMA DE PAGAMENTO ANTES DE ENVIAR O A OPOSTA!

Atenciosamente,

Silvana Amorim de Assis
Assistente Administrativa

Fone/ Fax : (16) 3663-8484

:z=55j:€531v :
METROBRAS

T
MRA cOMERCID DE INSTRUMENTOS ELETRONICOS LTDA

CENTRO DE ENSAIOS E PESQUISAS EM METROLOGIA
www. metrobras, com.br sac@melrobrag, com.br

hitps://mail google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=58cdb88d81&view=pt&search=inboxih= 1558bec0b3d7dc91&sim|=15b8bccOb3d7deo 1/2




20/04/2017 Gmail - Orgamento de Dosimetria

3 anexos
E‘;I OD 17-0509.pdf
212K B
PTLLL
ficha_cad_inst_nova.doc Proges S
TSQK R.‘J'Le'lm:,...w“

=n Cadastro de Usuarios - Ficha Nova.
= 208K

https://mail.google.com/mail//0/?ui=28&ik=58cdb88d8 1 &view=pi&sear ch=inbak&th=1 5b8hecOh3d7de918&simi=15b8bccOb3d7dc91
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MRA COMERCIO DE INSTRUMENTOS ELETRONICOS LTDA
- :sR F: S CENTRO DE ENSAIOS E PESQUISAS EM METROLOGIA
www.mettobras.com.br  dosimettia@metrobras.com.br

METR®
' L
Rua Domiciano Leite de Assis, 367 Distrito Industrial Adib Rassi Jardinépolis - SP CEP 14,680~ D?J,m- g%‘......jjv

CNP) 07,041,060/0001-00 LE. 399.078.979.117 TelfFax { 16 ) 3663-8484 TG Wt 5 AL L
Px’ﬁu.dfﬁ:m" “,f - -,ucuwn
%-Ltaii(‘-ﬁiww%
DATA 05/04/2017 ‘ ORCAMENTO OD 17-0509

A/C: DIVISAO DE COMPRAS CAROLINA
TEL: 99-99159-8253 EMAIL: dcpmc2017@gmail.com

CONFORME SOLICITADO, SEGUE O ORCAMENTO REFERENTE A PRESTAGAO DE SERVIGOS DE DOSIMETRIA PESSOAL:

T VALORTOTAL
01 PROCESSAMENTO DOSIMETRO PADRAQ 1 33,00 33,00
e PROCESSAMENTO DOSIMETRO TLD TORAX -
02 TIPO 02 7 33,00 231,00
03 REMESSA -X= INCLUSA INCLUSA
# VALOR TOTAL ( para o periodo de 12 meses ) : 3.168,00

conpigees |

VALIDADE DA PROPOSTA: 04/06/2017,
FORMA DE PAGAMENTO: Parcelas mensais, de valor dependente da quantidade de dosimetros processados, a serem pagas a
cada 28 DDL. Valor da Parcela: R$ 264,00,
MEIO DE PAGAMENTO: Boleto Bancério.

Municipio de Carolina - 12.081.691/0001-84
Gabinete do Prefeito

Praga Alipio Carvalho, 50 - 65980-000
Centro - Carolina - MA

1 - TECNICA UTILIZADA: TERMOLUMINESCENTE COM TRES DETECTORES DE CaSQa:Dy (DETECTORES DE SULFATO DE CALCIO
DOPADOS COM DISPROSIO);

2 - ESTA INCLUSO NO SERVICO DE DOSIMETRIA PESSOAL O FORNECIMENTO DO RELATORIO DE DOSE MENSAL;

3 - VALORES ADICIONAIS: R$ 50,00/DOSIMETRO EM CASO DE EXTRAVIO OU DANO; R$ 10,00/RELATORIO PARA EMISSAO DE 22
VIA DO RELATORIC DE DOSE MENSAL;

4 - O SERVICO SOMENTE SERA INICIADQ APOS O ENVIO DAS FICHAS DE CADASTRO, TANTO DA INSTITUICAC QUANTO DOS
USUARIOS, DEVIDAMENTE PREENCHIDAS;

5 - CONFIRMAR A FORMA DE PAGAMENTO E OS DADOS PARA FATURAMENTO;

6 - PRAZO PARA ENVIO DOS DOSIMETROS: 5 DIAS UTEIS, APOS APROVACAC DO ORCAMENTOQ WDAS FICHAS DE

CADASTRO.

SILVANA AMORIM DE ASSIS
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO \




MRA cOMERCIO DE INSTRUMENTOS ELETRONICOS LTDA
R H S CENTRO DE ENSAIOS E PESQUISAS EM METROLOZK?

METR®

www.metrobras.com.br sac@metrobras.com.br
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2)

3)

5)

6)

FICHA DE CADASTRO DE INSTITUIGADO
INSTRUGCAO PARA PREENCHIMENTO

TIPO DE SOLICITAGAO

Para INCLUSI\_O de Instituigdo ou Setor, preencha todos os itens.

Para EXCLUSAO preencha os itens 1, 2, 3 e 4.

Para ALTERAGAO (atualizagéo) preencha os itens 1, 2, 3, 4 e todos referentes aos dados a serem alterados.

REGISTRO DA INSTITUIGAO
Numero do processo de registro atribuido 4 Instituicéo / Setor pela CNEN. Deve ser preenchido sempre que o tipo
(item 1) for EXCLUSAO cu ALTERACAOQ.

NOME INSTITUICAO
Nome da Razéo Social da Instituigdo.”

3.1. TIPO DE INSTITUIGCAQ — Consultar a tabela:

Tipo de Instituicdo Descrigao do Tipo
4 Privada
5 Privada Fisica
6 Econdmica mista
7 Publica

SETOR

Nome do Setor (departamento, divisdo, secdo, etc.) da Instituigdo onde é utilizada a radiag&o ionizante.”

Quando néo se aplicar & Instituigdo a subdivisdo em Setores, ndo preencha este item; neste caso, os dados a serem
fornecidos nos itens referem-se a Instituigéo.

ALTERA NOME? B
Preencha com’S” caso deseje modificar NOME INSTITUICAO (item 3) ou SETOR (item 4) quando TIPO DE
SOLICITACAO for “a” (ALTERAGCAO).

a 12) ENDERECO COMPLETO DO SETOR

14) SIGLA DO LABORATORIO FORNECEDOR DE DOSIMETRO

Sigla do Laboratdrio que fornece os dosimetros utilizados peles funcionarios do Setor.

15) AREA DE APLICAGAO

Assinale com um X o quadro correspondente a (s) areas (s) de aplicagéo na (s) qual (is) o Setor utiliza o material
radioativo.

16) NOME DO RESPONSAVEL PELA PROTEGAO RADIOLOGICA

Nome Completo do responsavel pela protegéo radielégica do Setor, caso o espago nao seja suficiente, abrevie os
nomes intermediarios.*

17) CPF PROPRIO?

Assinale com um X o quadro correspondente, se o responsavel pela protegéo radiolégica possui CPF proprio ou
nao.

18) CPF DO RESPONSAVEL

Nuamero do CPF do responséavel pela Protegao Radiolégica; ndo preencher se foi assinalado NAO no item 16.

19) NOME DO RESPONSAVEL PELO USO DO MATERIAL

* Nzo use hifen para separar silabas nem ponto quando for necessario abreviar.

Nome completo do responsavel pelo uso do material radioativo; caso o espago ndo seja suficiente, abrevie os
nomes intermediarios.*

Este quadro deve ser preenchido mesmo quando o responsavel pelo uso do material também responsavel pela
protegéo radiolégica.
NAO PREENCHER

Uso exclusivo da CNEN.,




CADASTRAMEMNTO DE INSTITUIGCAO
CcCNEN ¢
Comissdo Nacional
de Energia Nuclear = = i
1- TIPO DE SOLICITAGAO | | INncLusAo | | | ExcLusao | | [ ALTERACAO [T
[2=REGISTRO DA INSTITUICAO | L LT T T T T 1T 1T 17

3 — NOME DA INSTITUICAQ
3.1- TIPO DE INSTITUICAO __ [ 1] |

[4 = SETOR I N (N N N N N e i
[5 — ALTERAR NOME ? ] [ INSTITUICAO | SIN | | | SETOR | siN ] |
6 — ENDERECO
7 - BAIRRO OU DISTRITO Lt T T T T 1 1T 1 1 0 [T 1 T 1T 0T 1T 1T 7 7T 7T s
8 — CEP (D O S [
9 — CIDADE / MUNICIPIO N N N M N O O N O N O OO TP
11 - TELEFONE DD NUMERQ RAMAL
6 e 5 O S o
A DD NUMERO RAMAL
] 0 ) O s o
13 — LABORATORIO FORNECEDOR DO DOSIMETRO IMIE|TIR]OJBIRTATS]
_ SAUDE PESQUISA
14 — AREA DE APLICAGAQ
INDUSTRIA COMERICIO
15 — NOME DO RESPONSAVEL PELA PROTECAQ RADIOLOGICA
NN N N N I (N N N N N O N O OO N ) 5 (VT 0 g (v B
16 — CPF PROPRIO s [ ] | NAO | |
17 — CPF (SOMENTE SE TIVER PROPRIO) L T T T T I=-1T"T11
18 — NOME DO RESPONSAVEL PELO USO DO MATERIAL RADIQATIVO _
N A AN N NN N N N N N N N N N e M e
. AC OPPL cL s
19 — NAO PREENCHER l ] J J i

NOME / CPF DO DIRETOR RESPONSAVEL

20 - CNPJ DA INSTITUIGAO | l I || | E II l I |I| ] | | ’_] | I

21 - E - MAIL PARA CONTATO

LOCAL DATA
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24/04/2017 Gmail - Re: Fwd: Fwd: OFICIO N° 087/2017- DC/SEMAFIPU

M Gmail Divisdo de Compras Carolina <dcpmc2017@gmail.com>
£ Goa ,.55 (-f%!’kﬁ

Re: FWd: Fwd:"OFiCIO"N®087/2017='DC/SEMAFIRU.. T g

1 mensagem I?ﬂ e

Lacir de Fatima Lima <lacitlima@sapra.combr=ug’ 24 de abril de 2017 09:30
Para: dcpmc2017@gmail.com
Cec: eleonora@sapra.com.br

Munic de Carolina

Prezada Sra. Divina

Conforme solicitado, segue em anexo 0 orgamento para prestagéo do servigo de Dosimetria Pessoal e Condigbes

de Fornecimento,
Segue também apresentagéo da nova tecnologia em dosimetria pessoal/ OSLD (Dosimetros oticamente

estimulados).

Para um melhor atendimento, a Sapra Landauer oferece aos clientes a ferramenta GPR online, capaz de auxiliar o
Responsavel pela Protegdo Radiolégica a organizar seus dados de maneira rapida, eficiente e pratica, com
atualizagdes diarias das informagdes. Segue anexo apresentagao deste sistema.

Obs.: Confirmar recebimento deste e-mail.
Agradego a ateng&o e estamos a disposigéo para maiores esclarecimentos.

Atencicsamente,

Protecio Radiologica Tem Nome

Lacir de Fatima Lima

Depto. Comercial

Tel,: (16) 3362-2703

e-mail: lacirlima@sapra.com.br

f
P Lo bt
o Wl -
LANDAUER

SAC: 0800 553 567 Ramal 1 E-mail: comercial@sapra.com.br Site: www.sapra.com.br

= Mensagem encaminhada -—-----
Assunto: OF[CIO N° 087/2017- DC/SEMAFIPU
Data: Thu, 20 Apr 2017 15:27:03 -0300
De: Divisdo de Compras Carolina <dcpmc2017@gmail.com>
Para: sapra@sapra.com.br

Solicitamos a Vossa Senhoria uma Proposta de Pregos, cujo objeto é a prestagéo de servigos de
Dosimetria Pessoal para os Servidores do Hospital Municipal de Carolina, conforme o OFICIO N°

087/2017- DC/SEMAFIPU

5 anexos

s@ Orc 20170424 MUNIC DE CAROLINA 02.PDF
8K

11‘_-! Apresentagio Sapra Landauer 2014 atual.P DF
2957K

) Sapra Landauer Apresentacao Resumida.pdf
hiips://mail.google.com/mail/w0/?ui=2&ik=58cdbE8d81 &view= pl&search=inbox&li= 15b0ffiea2d7Eld&simI=15b9ff1 ea2d76lfd 12




24/04/2017 Gmail - Re: Fwd: Fwd: OFIC!O N° 087/2017- DC/SEMAFIPU
385K
d@ Condigoes de Fornecimento Jan 2015 OSL.PD¥F

43K

) GPR-GERENCIADOR DE PROTEGAO RAI .pdf

289K ‘l
Ui

PchCSSOZ..ﬂ 7

’.
e
>

hitps://mail.google.com/mail/w0r?ui=28ik=58cdb88d8 1 &view=ptdsenre!i=| nooad:Ah= 1500 Flea2d 76ffd&sim|=15b9ff1ea2d76id
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i« SAPRA LANDAUER SERVICO DE ASSESSORIA E
| PROTECAO RADIOLOGICA LTDA

RUA CID SILVA CESAR, 600 - STA, FELICIA - SAO CARLOS SP - GEP 13562-900

CNEN 106/2014 - CNPJ 50.429,810/0001-36 - INSCR. EST. ISENTO - INSCR. MUNICIPAL 17.758
SAC 0800 55 3567 - FONE (16) 3362 2700 - FAX (16) 3372 1324

HOME PAGE: www.sapra.com.br - e-mail: sapra@sapra.com.br

|
|
|
i

Sao Carlos, 24 de Abril de 2017

ORGAMENTO PARA SERVICOS DE DOSIMETRIA PESSOAL Nimero : 656875

MUNIC DE CAROLINA B @ﬂﬁ/jﬂli"z
Praga Alipio Carvalho, 50 - CEP 65980-000 - Carolina - MA ProcLsi b -
Fone (99) 3531-2160 P.J.Liiﬁ’ul:---u--"-
AJ/C: Sra. Divina

's .
Proposta de Servigo
Servigo de Monitoragéo Individual Externa para 7 ( sete ) Usuarios e 1 ( um ) Padrao

Leitura e registro das doses de radiag&o recebidas por cada usuério monitorado e emiss&o dos relatérios mensais e
anuais, de acordo com as normas da Comissdo Nacional de Energia Nuclear - CNEN.

. J

f Valores e Quantidades

Valor mensal por monitor R$ 16,00 por més
Periodo para prestagao dos servigos 12 ( doze ) meses
Valor total para 8 ( oito ) monitores R$ 1.536,00.
Valor de reposigéo (em caso de perda) por monitor R$ 45,00
Valor do Envio Incluse

\,

VAN

( Condigoes de Pagamento

( ) Parcela tnica com 5,0% de desconto, total a pagar *R$ 1.459,20
( ) A prazo, em 4 ( quatro ) parcélas de *R$ 384,00, Total a pagar R$ 1.536,00

* Para pagamento 10 (dez) dias ap6s a aprovagao do orgamento.
- _/
1) Os monitores Sapra Landauer sdo dosimetros oticamente estimulados INLIGHT®, compostos por um conjunto de quatro elementos

sensiveis e um porta dosimetro contendo filtros.
2) O servigo sera prestado de acordo com o orgamento e nossas Condigdes de Fornecimento em conformidade com as exigéncias da CNEN,

3) Valor do envio incluso, porém a develugéo por conta da contratante.

Prazo de entrega: imediata, ap6s a assinatura do contrato e devolugéo do mesmo junto com as fichas cadastrais preenchidas,

Validade desta proposta: 30 ( trinta ) dias. Ag.: 84-5 ELEONORA

De acordoem __ [/ ___/

Assinatura do Responsavel

Lacir de Fatima Lima
Sapra Landauer Servigo de Assessoria e Protegao Radioldgica Ltda.
SAC 0800 553567 Ramal 3 Direto (16)33622703 Fax (16)33622702
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INTRODUGAO DA

DOSIMETRIA OSL NO BRASIL

Luminescéncia Oticamente Estimulada - OSL
A dosimetria OSL é hoje a mais moderna tecnologia
em dosimetria pessoal utilizada internacionalmente.

HISTORIA

A dosimetria pessoal usando OSL foi introduzida comercialmente de forma pioneira nos
EUA no ano 2000 por nossa parceira Landauer Inc., isso foi possivel pelo investimento
em tecnologia proprietaria, aonde a Landauer Inc.

desenvolveu tanto o material OSL (Al,0,) utilizado nos monitores

LUXEL@ e InLight@, como os leitores
desses dosimetros: os leitores para os
monitores Luxel usando como fonte de
excitagdo Lazer de alta performance e
os leitores InLight utilizando LEDs
como fonte de excitagao.

Desde entdo a dosimetria OSL se
expandiu para Franga, Japéo,
China, Coreia, México e outros

Atualmente ha mais de 2 milhdes de usuarios de dosimetria OSL no mundo.

BRASIL

E com grande satisfag@o que a Sapra Landauer passa a oferecer de
forma pioneira e inovadora a mais moderna tecnologia em dosimetria
pessoal no Brasil. Apés anos de trabalho junto a
Comissao Nacional de Energia Nuclear — CNEN para

obtenc¢éo da certificagdo de nosso servigo de dosimetria
individual externa utilizando OSL, podemos oferecer a
nossos clientes a opgédo de escolha entre a
Dosimetria Termoluminescente (TLD) e a
Dosimetria Oticamente Estimulada (OSLD). /
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ARMAZENAMENTO DE DOSIMETROS OSL
PARA CONFIRMAGAO POSTERIOR DE DOSE

O TEMPO DE ARMAZENAMENTO DEVERA SER DE ACORDO
COM A FAIXA DE DOSE OBTIDA

DOSES TEMPO DE ARMAZENAMENTO
1,5m8yv < doses < 5,0mSv 3 meses
5,0m8v < doses < 10mSv 6 hﬂeses
10mSv < doses < 50mSv 1ano
doses > 50mSv 5 anos

Para maiores detalhes técnicos, por gentileza entre em contato com nossa
equipe ou consulte a nossa home page www.sapra.com.br
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INTRODUGAO DA

DOSIMETRIA OSL NO BRASIL

Luminescéncia Oticamente Estimulada - OSL
A dosimetria OSL € hoje a mais moderna tecnologia
em dosimetria pessoal utilizada internacionalmente.

HISTORIA

A dosimetria pessoal usando OSL foi introduzida comercialmente de forma pioneira nos
EUA no ano 2000 por nossa parceira Landauer Inc., isso foi possivel pelo investimento
em tecnologia proprietaria, aonde a Landauer Inc.

desenvolveu tanto o material OSL (Al,0,) utilizado nos monitores

LUXEL@ e InLight@, como os leitores
desses dosimetros: os leitores para os
monitores Luxel usando como fonte de
excitacdo Lazer de alta performance e
os leitores InLight utilizando LEDs
como fonte de excitagdo.

Desde entdo a dosimetria OSL se
expandiu para Franc¢a, Japéo,
China, Coreia, México e outros

Atualmente ha mais de 2 milhdes de usuarios de dosimetria OSL no mundo.

ﬂﬂ""‘
BRASIL

E com grande satisfacdo que a Sapra Landauer passa a oferecer de
forma pioneira e inovadora a mais moderna tecnologia em dosimetria
pessoal no Brasil. Apos anos de trabalho junto a
Comissdo Nacional de Energia Nuclear — CNEN para

obtengao da certificagdo de nosso servigo de dosimetria
individual externa utilizando OSL, podemos oferecer a

nossos clientes a op¢ao de escolha entre a
Dosimetria Termoluminescente (TL.D) e a
Dosimetria Oticamente Estimulada (OSLD).
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ARMAZENAMENTO DE DOSIMETROS OSL
PARA CONFIRMACAO POSTERIOR DE DOSE

O TEMPO DE ARMAZENAMENTO DEVERA SER DE ACORDO
COM A FAIXA DE DOSE OBTIDA

DOSES TEMPO DE ARMAZENAMENTO
1,5m8v < doses < 5,0mSv 3 meses
5,0mSv < doses < 10mSv 6 meses
. 10mSv < doses < 50mSv 1 ano
doses > 50mSv 5 anos

Para maiores detalhes técnicos, por gentileza entre em contato com nossa
equipe ou consulte a nossa home page www.sapra.com.br

BN 16 3362-2703
& 0800 55 35 67 ramal 1
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A EMPRESA

A Sapra Landaver é uma empresa focada na prestagdo de servicos de dosimetria
de radiagdes ionizantes. Em particular a empresa é um laboratério certificado pelo
CASEC/IRD/CNEN para a prestacdio de servigos de monitoracéio individual
exferna.

Atuando em todo o territério nacional, a Sapra Landauer é lider desse segmento
no Brasil, parceira da Landauer Inc, maior provedora de servigos de dosimetria do
mundo e da ALSA, empresa lider no México.

Desde sua fundagdio a empresa tem sido inovadora, tendo sido a primeira empresa a
utilizar a Dosimetria Termoluminescente (TLD) no Brasil e hoje a Unica no Brasil a
oferecer a tecnologia de Dosimetria Oticamente Estimualda (OSL).
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UM POUCO DE HISTORIA

Funddgao_-:

Processo de
= Certificagdo Mexico - Alsa
& 5 (e ) - &
Cultura de Protecéio

&
Landaver
Radiclégica

OSL no Brasil

A Sapra Landauer foi fundada em fevereiro de 1979, em Séo Carlos, originalmente
come Sapra Servigo de Assessoria e Protecdo Radiolégica S/C Ltda, surgindo como um
dos exemplos de empresas que nasceram como fruto de acimulo de conhecimento
cientifico em nossas universidades. Pesquisas em métodos de dosimetria eram

realizadas no Instituto de Fisica e Quimica de Sdo Carlos - USP, com colaboragoes
internacionais de especialistas da Universidade de Wisconsin.

Estas pesquisas colocaram a Sapra Landauver em contato com o Professor John Robert
Cameron que foi um dos pioneiros de dosimetria utilizando materiais
termoluminescentes.
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UM POUCO DE HISTORIA

Processo de
Fundagéio Certificagéo Mexico - Alsa

Lendauver OSL no Brasil

Como empresa privada de Assessoria em Protecéo Radiolégica, iniciou os seus
servigos concentrando esforgos na conscientizagdo, junto aos radiologistas, sobre a
importancia da dosimetria individual externa em radiodiagnéstico médico. A meta
principal tinha como base os diversos estudos internacionais alertando sobre os

riscos a que estavam submetidos os individuos expostos a radiagdo ionizante, em
doses baixas.

Com o decorrer destes anos, a cultura de radioprotegéio se ampliou, ndo somente
entre os radiologistas, mas também entre a comunidade dos técnicos de Raios-X,
que passou a demonstrar grande preocupagéio com os efeitos da radiagdo ionizante
nos individuos ocupacionalmente expostos.
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UM POUCO DE HISTORIA

Mexico - Alsa

Fundagéo
e e e =) =9
Cuitura de Proteca .
B lér:di;vbgriic?guo Landaver OSL no Braisil

Devido & importancia da protegdo radiolégica, a Comissdo Nacional de Energia Nuclear -
CNEN, através do Instituto de Radioprotecdo e Dosimetria (IRD), implantou um processo de
certificagtio ou credenciamento dos laboratérios autorizando-os a ser um prestador de

LR

ViAo

Servigos de Monitoragéio Individual Externa (SMIE). Este processo teve inicio em 1996 e vem AN

sendo conduzido pelo Comité de Avaliagéio de Servicos de Ensaios e Calibragdo (CASEC).
A Sapra Landaver foi o primeiro laboratério visitado e que obteve esta certificagdo.

Esta certificagdo possibilita aos usudrios de monitores individuais externos a certeza de um
servigo de alta qualidade, bem como o cumprimento de todas as exigéncias da
CNEN/IRD/CASEC para o funcionamento do Servigo de Monitoracéo Individual Externa.

' LEANDAUER
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UM POUCO DE HISTORIA

Processo de i
Fundacdio Cortificitio Mexico - Alsa
e - ® . e = 5 -
Cultura de Protecdo .
Rudio|6gicog OSL no Brasil

Em outubro de 1998 a Sapra Servigo de Assessoria e Protecéio Radiolégica S/C Lida
associou-se a maior empresa de dosimetria dos Estados Unidos, a Landauer Inc,
passando a ter a razdo social atual, Sapra Landauer Servico de Assessoria e

Prote¢do Radiolégica S/C Ltda, o que a coloca em contato com o que existe de
mais moderno internacionalmente em dosimetria pessoal.




UM POUCO DE HISTORIA

Processo de
Fundagdo Certificagto
& & ( ® @
Cultura de Protecdo "
Radiolégica Landauer OSL no Brasil

Em 2006 a Sapra Landaver, juntamente com a Landaver Inc, fizeram um

investimento no México e com um parceiro local formaram a ALSA, maior empresa
mexicana na drea de dosimetria pessoal.
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UM POUCO DE HISTORIA

Processo de
Fundacée

Certificagdo México - Alsa
s e @ e * : =y =
Culture de Protegéio i :
Radiolégica Landauer

A Sapra Landauer obteve, no inicio de 2015, uma certificagcéo da Comisséo

Nacional de Energia Nuclear (CNEN) que permite a utilizagdo da tecnologia OSLD
para seu servico de dosimetria individual externa no Brasil.

Com isso, clientes da empresa em todo o pais
passam a ter acesso a um sistema de dosimetria
ainda mais moderno e eficiente e em sintonia com
o que hd de mais avancado nesse setor.




SERVI(OS

Dosimetria Pessoal
Protecdo radiolégica do Pessoal Ocupacionalmente Exposto — POE .
Por regulamentagdo e laboratério credenciado pela CNEN.

Leitura de dosimetros em no mdximo 3 dias apds recebimento
Gerenciamento de POE, data de envio de monitores, relatérios individualizados,

Decsimetria clinica

Protecdo radiolégica do paciente — a partir de avaliagéo de dose de entrada no paciente é
possivel o controle e aprimoramento das técnica e avalia¢gdo de equipamentos de
diagnéstico e terapia.

Dosimetria de feixe

Controle de Qualidade em radioterapia , radiodiagnostico e Medicina Nuclear ( exemplo
testes didrios de constdincia, assimetria, planura, avaliagdo de dose em fantons visando
aprimoramento de protocolos, etc)




SERVICOS / TECNOLOGIAS

Dosimetria TLD

Tecnologia Termoluminescente
+ de 35 anos de experiéncia

Dosimeiria OSL

Tecnologia mais moderna e eficiente do mercado v.
Unico laboratério certificado no Brasil AN
Maior seguranga na avaliagéo da dose dos usudrios l
Possibilidade de Releitura dos dosimetros S
Maior rastreabilidade

Maior estabilidade com relagéo a pardmetros ambientais
Avaliagdo minima de 0.05mSv e resposta linear ate 30Sv
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EQUIPE E QUTROS

A equipe da Sapra Landaver é composta por mais de 60 funciondrios e conta com
doutores, mestres e bacharéis em Fisica, Engenheiro de Qualidade e de Seguranga

do Trabalho e vdrios técnicos especializados sempre prontos para auxiliar nossos
clientes.

Servico de Atendimento ao cliente via telefone com ligagéo gratuita

Gerenciador de Protec¢éo Radiolégica GPR-Online
para PCs e equipamentos méveis (via aplicativo para
\ tablets e celulares)

nline 3

; - i

reinamento em Nog¢des Bdsicas de Protegéo Radioldgica
Instru¢cdes de uso dos monitores




CONTATO

Serd um prazer poder auxiliar na protegdo radiolégica de sua instituicdo. Entre em
confato para que possamos conversar e entender como podemos ajudar:

0800 55-3567 contato@sapra.com.br www.sapralandauver.com.br




25/04/2017 Gmail - OFICIO N° 088/2017-DC/SEMAFIPU

M Gmalil Divisdo de Compras Carolina <dcpmc2017@gmail.com>
- 6& .
i . O Y
OFICION?,088/2047-DCISEMAEIR! -1 )it
2 mensagens ' B s
Divisdo de Compras Carolina <dcpmc2017@gmail.com> 20 de abril de 2017 15:41
Parautecyrad@tec-rad.com.br

Solicitamos a Vossa Senhoria uma Preposta ds Pregos, cujo objeto é a prestagio de servigos
de Dosimetria Pessoal para os Servidores de Hospital Municipal de Carolina, conforme o OFICIO
N° 088/2017-DC/SEMAFIPU

) OFICIO N° 088-2017-DC-SEMAFIPU.pdf
231K

Setor Administrativo <tec-rad@tec-rad.com.br> 24 de abril de 2017 14:36
Para: Divisdo de Compras Carolina <dcpmc2017@gmail.com>

Prezados,

Conforme solicitado segue anexo a nossa proposta de prestagdo de servigo de dosimetria pessoal, para analise e posterior
retorno.

Qualquer alteragéo favor informar.

Atenciosamentes,

Wsléia Sim&o.
Setor Administrativo

Tec-Rad Tecnologia em Radioprolecéo Ltda

B (11) 4187.0450

B (1) 4187.2443

B (11) 9.8500-5279
(< administracao3@tec-rad.com.br
bl www.tec-rad.com.br

Wwww.facebook.com/tecnclogiaradioprotecao

AATEC-RIIY
r

https://mail .google.com/mail/uw/0/?ui=2&ik=58cdb88d31&view=pt&search=inbox&ih=15ba10a360945314&sim|=15b8caacd92aa6d7&sim|=15ba10a360045314  1/2



25/04/2017 Gmail - OFICIO N° 088/2017-DC/SEMAFIPU

De: Divisdo de Compras Carolina [mailto:dcpmc2017@gmail.com]
Enviada em: quinta-feira, 20 de abril de 2017 15:41

Para: tec—rad@tec-rad.com.br

Assunto: OFICIO N° 088/2017-DC/SEMAFIPU

Solicitamos a Vossa Senhoria uma Proposta de Pregos, cujo objeto € a prestagdo de servigos de Dosimetria
Pessoal para os Servidores do Hospital Municipal de Carolina, conforme o OFIiCIO N° 088/2017-DC/SEMAFIPU

-@ PDP 2.885-2.017.pdf
814K

https://m ail google.com/mail/iu0/?ui=2&ik=58cdb88d81&view=ptesearc! I=inbox fih= 1502103809453 14&sim|= 15b8caae492aabd7&siml=15ba10a360845314  2/2
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PROPOSTA DF, PRESTACAO DF. SERVICO DE. DOSIMETRIA
PESSOAL /2.017
CNPJ: 65, H6. 445 /0001 - 33

PDP: 2.885/2.01 DATA: 24/04/2017
CLIENTE:HOSPITAL MUNICIPAL DE CAROLINA - o -
END.: PRACA ALIPIO CARVALHO, 50, CENTRO CEP: 65980-000
CIDADE: CAROLINA - MA FONE.: FAX:

ATT.:SRA DIVINA BARROS

1. Descrigio: : ;

Dosimetria pessoal termoluminescente com 3 (trés) sensores de CaS04:Dy, certificada pela CNEN
sob n,° 104/11 Mensalmente os dosimetros s&o enviados ao cliente, que apos o término do periodo
previsto para uso (30 dias), deverdio ser enviados a TEC-RAD para leitura e processamento do
Relatério de Doses.

O envio da primeira remessa de dosimetros se dard 10 dias Gteis ap6s o recebimento das fichas de
Cadastramento de Usuario devidamente preenchidas .

2. Prego:
Quantidade de Dosimetros: 8
Prego UnlBrn... . apes cisiecamanisd R$ 2833
Taxa de Entregd Anual ... R$  000.00
Total Anual................... R$ 2.145,60

Obs.: Ja inclusa a taxa de entrega dos dosimetros ao cliente.
Serd cobrado o valor de RS 47.00 por dosimetro extraviado.

3. Forma de pagamento:
3.1 () avista com 2% (dois porcento) de desconto

3.2 ()2 parcelas iguais no valor de R$ 1.072,80
com vencimentos para 30 (trinta), 60 (sessenta) dias

4. Validade da proposta: 60 (sessenta) dias.

5. Considerar o custo da devolugfio dos dosimetros quando da comparagio com outros
fornecedores!

6. Antes de finalizar qualquer negociagdo entre em contato conosco!

Em caso de aceite, favor devolver uma via carimbada e assinada pelo fax: (011) 4187-0450 ou e-m

»
P

Rita de Cassia Niero Cliente
Ger. Adm. s

TEC-RAD Tecnologia em Radioprotesio Lida,
06321-200 R. Parand, 70 - Carapicuiba/SP Fone: 11 4187.0450 Fax: 11 41872443 c-mail: tee-rad@tec-ya




PMC

Folha n® @
Processo n® 0392017

GOVERNO DO ESTDO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA
DIVISAO DE COMPRAS

RESULTADC DA PESQUISA DE PRECOS DE MERCADO
A Secretaria Municipal de Administragdo, Finangas, Planejamento e Urbanismo,

Encaminhamos o Resultado da Pesquisa de Pregos de Mercado do Processo
Administrativo n° 039/2017-PMC, cujo objeto € a prestagdo de servigos de Dosimetria Pessoal
para os Servidores do Hospital Municipal de Carolina, de interesse da Secretaria Municipal de
Saude-SEMUS, no valor estimado de R$ 2.282,88 (dois mil, duzentos e oitenta e dois reais e
oitenta e oito centavos), conforme Propostas de Pregos e Mapa de Apuragéo.

Carolina/MA, 25 de abril de 2017.

na Bame S

DIVINA BARROS SILVA
Chefe da Divis&o de Compras
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GOVERNO DO ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA
DIVISAO DE COMPRAS

MAPA DE APURAGAO - Prestacéo de Servigos de Dosimetria Pessoal para os Servidores do Hospital Municipal de Carolina

A: M.R.A. - COMERCIO DE INSTRUMENTOS ELETRONICOS LTDA CNPJ: 07.041.060/0001-00
B: SAPRA LANDAUER SERVICO DE ASSESSORIA E PROTECAO RADIOLOGICA LTDA CNPJ: 50.429.810/0001-36
C: TEC-RAD TECNOLOGIA EM RADIOPROTECAQ LTDA CNPJ: 65.716.995/0001-37

MONITORACAO INDIVIDUAL (7 USUARIOS E 1 PADRAO)
01 [A EXPOSICAO EXTERNA A CAMPO DE RADIAGAO X E| UND 8 33,00 16,00 22,35 23,78 190,24 2.282,88
GAMA UTILIZANDO SISTEMA DE DOSIMETRIA TERMO
LUMINESCENTE COM RELATORIO MENSAL.

Total 2.282,88

arolina/MA, 25 de abril de 2017.
Voo Boows S
DIVINA BARROS SILVA
Chefe da Divisdo de Compras
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